Alter solidus, cujus fit mentio in Chronicis Regis Alfonsi X. valebat sex Burgalenses, eratque dimidium solidi boni Burgalensis: ita ut solidus iste valeret viginti quatuor measas, vel quatuor denariolos singulum ad sex measas. Potest solidus dici medius, veluti colligitur ex prædicta historia, ex eo quòd per illam intelligi potest, atque ex eo quòd statim dicturi sumus.

Maravedinus bonus, qui aureum in suo valore adæquabat, veluti in eadem historia scribitur, valet centum & octoginta pepiones: singulus pepio constabat duobus measis. Ille maravedinus quoque valet decem metales, sive mercales: singulum verò mercale decem & octo pepiones. Juxta quam rationem talis maravedinus valet sexaginta denariolos, singulus ad sex measas, qui correspondent sex maravedinis modò usum retinentibus.

Scribitur in eadem historia Regis Alfonsi X. maravedinum ejus ætatis adæquantem illum qui aureus dicebatur,

dicebatur, valuisse nonaginta Burgalenses: singulum Burgalensem duos pepiones, qui ad nihilum redacti sunt, & reducti fuerunt centum octoginta ad nonaginta. Valuit etiam maravedinus iste bonus quindecim solidos, quorum singulus habebat & valebat sex Burgalenses: ita ut hic maravedinus correspondeat sex præsentis ætate cursum retinentibus.

Hac etiam spectat, quod nigri quindecim, vulgò prius (quorum eadem historia Regis Alfonsi X. meminit, efficiebant maravedinum) tot denariolos supputabant, ut juxta eandem computationem æquivalent sex maravedinos modernos: ita ut hic denariolus niger valuerit quatuor denariolos communis.

Huic rationi correspondent leges Regis Ioannis I. ubi taxant maravedinum bonum, sex maravedinis monetæ veteris, quos in eodem valore quo hodie sunt præsentibus constituimus: tamen in diversis locis atque in particularibus judiciis maravedini veteres fuerint & sunt interpretati & æstimati aliquando duobus, aliquando tribus, aliquando quatuor maravedinis, quibus hodie utimur.

Unde colligitur, maravedinum aureum antiquum, qui lege styli valuit & ponderavit, quantum sex maravedini aurei Regis Alfonsi X. æstimatum & appretiatum extitisse triginta sex maravedinis, cujusmodi hodie expendimus.

Lex 2. tit. 3. part. 7. distinguit maravedinos nigros à maravedinis albis, liquidò demonstrans, maravedinum nigrum plus valuisse, quam album, Forfan lex nuncupavit maravedinum nigrum maravedinum bonum, æquivalentem quindecim nigros: album verò maravedinum inferiorem & communem, adæquantem decem denariolos, prout valet is, quo modò utimur quod etiam probati potest ex eo, quod modò dicturi sumus de albo.

Verum est equidem, me in plerisque contractibus concessis Capitulo Ecclesiæ Cordubensis, vidisse fieri distinctionem maravedinorum monetæ veteris, & maravedinorum monetæ albæ, æstimando maravedinum monetæ veteris duobus monetæ albæ, atque intelligendo monetam albam pro ea, qua hodie utimur, quæque habuit cursum annis ab hinc 60. & amplius.

Quamvis monetæ istæ antiquæ æræ existent, credo tamen & suspicor, iis admixtum fuisse plus argenti, quam Blancis, Quartis, & Octavis, qui modò cursum retinent. Hoc aliquatenus colligi potest ex cap. 98. historia Regis Alfonsi XI. cujus ætate, & antea sæculo Regis Ferdinandi IV. sui patris, & aliorum Regum, maravedinus communis fuit æstimatus per monetæ & coronatos, vulgò *Cornardos*, ut apparet ex eadem historia, & valuit idipsum quod modò valet, prout ex sequentibus credi potest.

Primo, quia ex legibus Regis Alfonsi XI. quas circa solidos allegamus & expendimus, apparet talem maravedinum valuisse decem denariolos, prout modò valet, & non amplius.

Deinde quia maravedinus valebat decem novenas, quantum singulæ adæquabant, unum denariolum, sex measatum, veluti apparet ex ordinatione, quam Rex Henricus II. condidit in Toro anno 1411. ubi ait: Maravedinus valeat decem denariolos, vel decem novenas, vel sex coronatos: & duodecim quinquenæ valeant unum maravedinum, & duo quinquenæ unum coronatum. Unde patet, talem maravedinum valuisse sex coronatos, vulgò *cornardos*, & decem denariolos, prout valet is, quo nunc utimur: & duodecim quinquenæ tantum efficere ac supputare, quantum decem novenæ: ita ut novenæ valuerit sex measas, quinquena liquidem constabat quinque: & hæc omnia quadrant cum maravedino præsentis.

Ex hoc etiam probatur, novenam denariolum per id tempus non valuisse ultra sex measas, & non novem, quamvis fieri queat, ut aliàs idipsum valuerit.

Cruciatus, monetæ minutioris † nummus ordinariè solebat in Castilla valere duos coronatos neque per ullam necessitatem auctus fuit ejus valor, veluti probatur ex ordinatione, quam condidit Rex Henricus II. Compluti anno 1408. Blancus etiam refertur inter monetæ, & quamvis prius potuerit esse percussus, veluti colligitur ex Regiis partitarum legibus part. 2. tit. 33. par. 7. tamen illum prius mandavit cudi Rex Ioannes ejus nominis I. & constituit in valore unius maravedini decem denariolorum, deinde imminutus est singulus blancus ad sex denariolos, ferè idem efficientes quod hodie una blanca, prout apparet ex ordinatione, quam idem Rex Ioannes condidit in Bituntina, anno 1387. & Burgis anno 1388. Hic Blancus imminutus est ad valorem unius coronati à Rege Henrico III. anno 1391.